¶ Quin & illud erit memoria repetendum, quòd si causa fuerit ad curiam delata per appellationem ab interlocutoria sententia, ac per Romanum Pontificem delegata, & commissa, sitq. pronunciatum malè appellatum fuisse nihilominus causa nequaquam redit ad ordinarium: imò in ipsa curia expedienda est, ubi fuit decreta commissio appellationis causæ cù toto negotio. Què admodum ex stylo & praxi curiæ Romanæ respondit Felin in *c. qua de resc. n. 6.* quem sequitur Joan. Staphilæus *l. gratia, & just. fol. 171. col. 2.* Verù quia Felinus testatur hanc forensem, & practicam observationem esse contrariam juri pontificio, oportet expendere quidnam jure ipso esset in hac quæstione dicendum.

¶ Prima conclusio: Causa per appellationem ab interlocutoria ad curiam Romanam delata & alicui auditori commissæ facta negotij principalis mentione, si appellatio pronuncietur injusta, redit cognitio causæ principalis ad iudicem à quo fuerat appellatum. Hoc probatur in *c. ut deb. de app. c. exhibita de jud. ex quibus hanc conclusionem post alios probat Francus in d. c. ut deb. n. 40. su. gloss. penult.* ex qua constat iudicem ad quem fuerit ab interlocutoria appellatum teneri eandem causam remittere ad iudicem à quo ubi appellatio appa-

ret injusta. Erit autem hæc remissio necessaria, si judex inferiori appellationi detulerit, *c. cum appellationibus frivolis, de appell. in 6.* explicant Doctores, maxime Francus in *d. cap. ut debitus, n. 42 post gloss. ibi.*

¶ Secunda conclusio: Quoties fuerit causa appellationis ab interlocutoria commissa unâ cum ipso negotio principali, non poterit judex hic delegatus de causa principali cognoscere, si appellatio minimè justificetur, injusteque sit appellatum. Probatur hæc conclusio ex eo, quod præscripta commissio hunc intellectum habet, ut judex hic tunc de causa principali cognoscat, cum appellatio justa pronunciabitur, quasi hujus commissionis sit hæc propria conditio, & interpretatio: secundum Ægidium à Bellamera *decis. 419. & seq.* & idem de jure respondendum esse censent Rotæ judices *dec. 11. in novis.* Joan. Staphylæus de *litteris gratia, & justit. fol. 271.* Fel. in *d. c. causam que. de rescript. n. 16.* deducto quidem argumento ex responso Romani Pontificis ibidem, & ex *l. 3. ff. de leg. 1. l. non rectè, ff. de fidejuss. notariis* per Bart. in *l. uxorem, §. testamento, ff. de legat. 3.* & in *leg. hæredes mei, §. ita ff. ad Trebellianum.* Sed & hanc conclusionem probare mihi videtur Carolus Ruinus *conf. 114. col. 2. lib. 4.* tamen si Francus in *d. cap. ut debitus, n. 40.* existimet, per commissionem istam adeo esse avocatum causam à judice inferiori, ut delegatus possit per principalem causam examinare, etiam ubi fuerit frivola, & iniquè appellatum. Utitur ad hujus opinionis probationem ratione textus in *d. cap. ut nostrum,* cujus superius mentionem fecimus.

¶ Tertia conclusio: Commissa, & delegata causa appellationis à principe, etiam si appellatum fuerit injustè, poterit judex hic de causa principali cognoscere, quoties concepta fuit in hunc modum, ut causa appellationis, & ipsum principale negotium fuerint delegata. Etenim copula, & quæ huic formulæ commissionis adscribitur, hunc effectum habet, quod causa principalis videatur commissa æquè principaliter, non eo modo quo jure accedebat appellationis causæ & ejus cognitioni, *l. 1. & 2. ff. de proc. leg. ex quibus deduci potest, & ex his, quæ Bartolus notat l. Titia, §. nihil. ff. de legat. 1.* denique hanc tertiam conclusionem explicat optimè Carolus Ruinus in *conf. 114. lib. 4. col. 2.*

¶ Quarta conclusio: Judex cui est à principe facta commissio causæ appellationis, & principalis conjunctim, vel divisim, habet omnino cognitionem negotij principalis, etiam si appellatio pronunciatur injusta. Hoc constat ex eo, quod princeps his verbis videatur causæ ipsius principalis cognitionem principaliter delegare, & committere, ac denique à priori judice avocare, licet appellatio injusta sit. Atque ita tenet Carolus Ruinus in *d. conf. 114. lib. 4. col. ult.*

¶ Quinta conclusio: Judex delegatus, cui est commissio causa appellationis, poterit absque nova commissione cognoscere de causa principali, si appellatio fuerit justificata. Nam & responso Summi Pontificis in *cap. ut debitus,* non tantum obtinet in iudice appellationis ordinario, sed & in iudice delegato: cum eadem sit ubique ratio: atque ita sensit gloss. in *c. ex tenore de foro comp. in verb. terminetis.* Idem expressim tenent Ant. Abb. & Imol. in *d. c. ut debitus,* ubi Dec. *n. 23.* & Franc. *43.* ac Fel. in *d. c. causam qua de rescript. n. 6.* facientur hanc opinionem communem esse, quæ mihi verior videtur, tamen si Francus conetur eam improbare. Quod ante eum tentavit Ægidius à Bellamera *decisione 419.* priorem tamen opinionem, quæ frequentior est, etiam probaverunt Innoc. Henric. & Ægidius à Bellamera in *d. cap. ut debitus, n. 47.* & gloss. *ult. in c. ult. 2. quæst. 6.* Nam in ordinario iudice, cui competit cognitio causæ per appellationem ad eum devolutæ, nemo usquam dubi-

tavit: siquidem is potest justificata appellatione, causam principalem examinare quemadmodum expeditum est in *d. c. ut debitus,* ac notatur in *c. 1. de foro compet. in 6. in princ.*

¶ Quibus equidem prænotatis oportet adscribere quod praxis curiæ Romanæ admittit. Nam ubi appellatum est ab interlocutoria, & commissa fuerit causa appellationis cum negotio principali, etiam si appellatio pronunciatur iniqua, & injustè fuerit appellatum, nihilominus cognitio causæ principalis manet apud eundem judicem delegatum: Sic enim restantur receptum esse Fel. & Staphylæus paulò antè citati. Atque præter hos hoc constat ex Ægidio Bellamera *dec. 37. dec. Rotæ 11. in novis.* Cujus meminit Paul. Castrensi. in *l. eos, Cod. de appellat.* Quòd si causa appellationis simpliciter commissa fuit nulla facta mentione causæ principalis, tunc licet judex hic delegatus, qui pronunciavit appellationem injustam, & malè appellatum fuisse, non possit de principali causa cognoscere, ipsa tamen causa nequaquam redit ad priorem judicem, à quo fuit appellatum, imò manet in curia, ut ibidem examine-tur, & definitur ex nova, & speciali Summi Pontificis delegatione: quemadmodum ipse deduci opinor ex præcitatæ auctoribus, & Rotæ *decis. 113. & 421. in novis, & 612. in antiq.* Bellamera *decis. 129. & 510.*

¶ Illud sanè non est prætermittendum, cum id maximè huic congruat tractatui, & sæpissimè incidat in usus forensis executionem, quòd ubi quis ab interlocutoria sententia judicis inferioris appellaverit ad curiam, & is statim priusquam tractetur de justitia, & rectitudine appellationis, petat totius negotij examen advocari, & retineri apud curiæ judices, solet planè id fieri, negotiumque ipsum à iudicibus curiæ retinetur ad definitivam cognitionem, præstito ab appellante juramento, quo asseverat, nullam se habere spem consequendi justitiam apud judicem inferiorem. Hanc conclusionem praxis recepit, & in specie ista tenent Rotæ Judices *decis. 42. in novis.* Panorm. *n. 6.* Imol. & Francus *n. 6.* in *c. Nicolao. de appellat. Dec. in cap. interposita, l. eod. tit.* Joan. Staphylæus de *litteris gratia, & justit. fol. 172.* quòd minimè licet iudici inferiori, qui ex causa appellationis cognoscendi jus habet: non enim poterit ex causa appellationis, ab interlocutoria, nisi ea fuerit justificata, retinere cognitionem negotij principalis, nec de eo poterit tractare, etiam ex consensu litigantium, *c. 1. de foro compet. in 6.* quamvis sit legatus, & denique Judex, qui possit adiri per viam querelæ, secundum Cardin. & Dec. in *c. ut debitus de appellat. n. 26.* Dominic. & Franc. in *d. c. 1.* qui tenent, legatum non posse omnia justificatione appellationis ab interlocutoria cognoscere de negotio principali, etiam ex consensu utriusque litigantis: quasi decisio Romani Pontificis in *6.* sit specialis in ipsomet principe, quòd & Dom. ibi probat contra gloss. in *dict. c. 1. de foro compet. in 6. in ver. prætermisso,* quam sequuntur ibi Innocent. Hostiens. & Abb. *col. penult.* Præpos. *colum 14.* & rursus Francus sibi parum constans in *dicto cap. ut debitus, ad fin.* asseverantes posse legatum non justificata causa appellationis, & omnia ejus justificatione cognoscere de ipso negotio principali ex consensu utriusque litigantis: quòd ipse minimè probari posse jure opinor. Nam etsi legatus possit per querelam adiri absque appellatione, id obtinet ubi causa nondum pendebat coram iudice ordinario: quo quidem casu legatus non potest causæ illius cognitionem avocare, nec de ea cognoscere, nisi appellationem à definitiva, vel ab interlocutoria fuerit ad eum jure devoluta: sicuti hoc in capite superius adnotavimus: jure verò devolutio non fit, nisi appellatio ab interlocutoria justificetur: quemadmodum

madmodum probatur in *dict. cap. ut debitus, & in cap. 1. de appell. in 6.*